한국강구조학회 논문집 제28권 제5호(통권 제144호) 2016년 10월 355
1. 서 론
절곡 등 냉간성형을 위한 제작 장비와 성능이 향상되어감
에 따라, 강재 후판을 절곡하는 방식으로써 Fig. 1에 보이는
바와 같이 비교적 단순한 단면(U형)을 갖는 강형의 제작이
가능하다. 이에 따라, U형 단면 거더의 플랜지와 복부판을
형성하는데 소요되는 절단이나 용접 등의 조립과정이 간소
화되므로 이로 인한 경제적 효과가 기대된다. 이에 반해, 절

L
(mm)
ri
(mm)
bf
(mm)
bp
(mm)
bs
(mm)
lm
(mm)
R12L6T8 8
600
120 300 280 207 93
R12L6T10 10
R12L6T12 12
R12L6T15 15
R12L6T18 18
R12L6T24 24
R12L12T8 8
1200
R12L12T10 10
R12L12T12 12
R12L12T15 15
R12L12T18 18
R12L12T24 24
R13L6T10 10
600
130 300 270 184 116
R13L6T12 12
R13L6T15 15
R13L6T18 18
R13L6T20 20
R13L6T22 22
R13L6T26 26
R13L12T10 10
1200
R13L12T12 12
R13L12T15 15
R13L12T18 18
R13L12T20 20
R13L12T22 22
R13L12T26 26
둥근 모서리를 갖는 절곡 자유돌출판의 유효폭 분석
358 한국강구조학회 논문집 제28권 제5호(통권 제144호) 2016년 10월
일한 두께의 자유돌출판 평판모형을 모델링하고 비교 변수
해석을 실시하였다 (Fig. 5의 (b) flat 타입). 여기서, bp는